
 

 

  

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Совета депутатов муниципального образования  

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» 

 

Об отчете Контрольно-счетного органа  

муниципального образования «Киясовский район» за 2021 год 

 

Принято Советом депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ  

Киясовский район Удмуртской Республики»                                          21 апреля 2022 года 

 
Заслушав отчет председателя Контрольно-счетного органа муниципального 

образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» 

Е.П.Корневой по вышеназванному вопросу, в соответствии со статьями 25, 34 Устава 

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской 

Республики», Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 

Киясовский район Удмуртской Республики» 
 

РЕШАЕТ: 

1. Принять к сведению прилагаемый отчет Контрольно-счетного органа 

муниципального образования «Киясовский район»  за 2021 год. 

2. Постоянной комиссии по бюджету, налогам и финансам Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской 

Республики» проанализировать выявленные нарушения, внести на заседание 

Президиума предложения о мерах недопущения данных нарушений впредь.  

3. Опубликовать настоящее решение и вышеназванный отчет в Вестнике правовых 

актов муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район 

Удмуртской Республики» и разместить на официальном сайте органов местного 

самоуправления Киясовского района.  

 

 

 

Председатель Совета депутатов  

муниципального образования «Муниципальный округ 

Киясовский район Удмуртской Республики»                     И.М. Сибиряков 
 

 

 

 

с. Киясово  

21 апреля  2022 года 

№ 134 

 

 



 

                                                         

Отчет 

о работе Контрольно-счетного органа 

муниципального образования «Киясовский район» 

за 2021 год. 

 

         Контрольно - счетный орган муниципального образования «Киясовский район» 

осуществляет свою деятельность  в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 

№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 

органов  субъектов Российской Федерации  и муниципальных образований»,  

Положением «О Контрольно-счетном органе муниципального образования «Киясовский 

район», утвержденным Решением Совета депутатов  муниципального образования 

«Киясовский район» от 23.12.2013 № 192, Регламентом и  Стандартами внешнего 

муниципального финансового контроля и организации деятельности Контрольно-

счетного органа муниципального образования  «Киясовскеий район». 

          В соответствии с Планом работы на 2021 год Контрольно-счетным органом 

проведено 10 экспертно-аналитических  и 12 контрольных мероприятий, из них: 

        -   проверка использования средств, поступивших от родителей за содержание детей 

в дошкольных учреждениях за 2019-2020 годы  в МБДОУ «Киясовский детский сад № 

3»;  

       - проверка соблюдения трудового законодательства за 2019 - 2020 годы в МБУК 

«Киясовская МЦБ»,  МБУ ДО «Киясовская ДШИ», МБДОУ «Старосальинский Детский 

сад», МБДОУ «Мушаковский детский сад», МКОУ «Подгорновская СОШ», 

Первомайском МУПП «Коммун-сервис»;  

        - проверка персонифицированного финансирования  дополнительного образования, 

формирования и расходования фонда оплаты труда работников за 2020 год и 8 месяцев 

2021 года  в МБОУ ДО «Дом детского творчества»; 

         - анализ и оценка результатов закупок, проверка соблюдения  законодательства о 

контрактной системе в сфере закупок учреждениями культуры за 2020 год в Управлении 

по культуре, делам молодежи, спорту и туризму;   

          - проверка правильности исчисления, полноты  и своевременности перечисления в 

бюджет платы за наем жилья за 2019-2020 годы в  Первомайском МУПП «Коммун-

сервис»; 

         - проверка результативности использования средств, выделенных на реализацию  

мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда за 2019-2020 

годы в  Администрации МО «Киясовский район»; 

         - проверка организации временной занятости несовершеннолетних граждан и 

использования средств, выделенных образовательным учреждениям на временное 

трудоустройство несовершеннолетних граждан за 2020 год и 11 месяцев 2021 года  в 

Управлении образования Администрации МО «Киясовский район».  

         Объем проверенных расходов  составил 56802,2 тыс. руб. 

          Контрольными мероприятиями выявлено нарушений всего на сумму 3904,6 тыс. 

руб., из них:  

        - неправомерное использование бюджетных средств  - 4,8 тыс. руб., 

        - нарушения в учете и списании финансовых обязательств - 312,2 тыс. руб., 

        - потери бюджета  - 570,6 тыс. руб., 

         - нарушения законодательства в сфере закупок -  3017,0 тыс. руб.  

 

 

                   



 

             Внешней проверкой годового отчета об исполнении бюджета МО «Киясовский 

район» за 2020 год и годовых отчетов об исполнении бюджетов поселений за 2020 

установлено, что проекты решений об утверждении отчета об исполнении бюджета  МО 

«Киясовский район» за 2020 год и отчетов об исполнении бюджетов  поселений за 2020 

в целом соответствуют требованиям Бюджетного кодекса РФ.   Показатели исполнения 

бюджета МО «Киясовский район» за 2020 год и показатели исполнения бюджетов 

поселений за 2020 год, отраженные в бюджетной отчетности, тождественны 

показателям годовых отчетов об исполнении бюджетов, подготовленных  для 

представления в Совет депутатов МО «Киясовский район и Советы депутатов 

муниципальных образований – поселений за 2020 год. 

 

          Проверкой правильности исчисления, полноты и своевременности перечисления 

Первомайским МУПП «Коммун-сервис» в бюджет МО «Киясовский район» платы за 

наем жилья в 2019-2020 годах установлено несоответствие размеров площади, исходя из 

которых начислена плата за наем жилья, размерам, указанным в Перечне жилых 

помещений, предоставленном Администрацией МО «Киясовский район». 

            Меры по взысканию с граждан задолженности по оплате найма жилья  

Администрацией МО «Киясовский район» и Первомайским МУПП «Коммун-сервис» 

принимаются не в полном объеме. На это было указано в акте предыдущей проверки от 

11.07.2007 года. Задолженность  граждан по оплате найма жилья по состоянию на 

31.01.2020 составляла 312,2 тыс. руб. Глубина задолженности по некоторым 

нанимателям жилого помещения  составляет более  5 лет. 

    В нарушение условий договора от 24.01.2019 Первомайским МУПП «Коммун-

сервис» в 2019-2020 годах средства, поступившие от граждан за наем жилья в сумме 

338,2 тыс. руб., в бюджет МО «Киясовский район» не перечислялись. По состоянию 31 

декабря 2020 года задолженность Первомайского МУПП «Коммун-сервис» перед 

бюджетом  МО «Киясовский район»  составляла 570,6 тыс. руб., что в соответствии с 

Классификатором  нарушений, утвержденным Счетной палатой РФ, относится к 

потерям бюджета МО «Киясовский район». 

 

  В целях реализации п.8 ст.99 Федерального закона о контрактной системе в сфере 

закупок в соответствии с Соглашением  от 07.07.2014 о передаче Контрольно- счетному 

органу полномочий по внутреннему финансовому контролю в сфере закупок проведена  

проверка соблюдения  федерального законодательства о контрактной системе в сфере 

закупок учреждениями культуры в 2020 году. Проверкой установлено, что  в нарушение 

п.2 ч.8 ст.16 вышеуказанного закона  в Планы-графики закупок не внесены изменения 

после доведения дополнительного объема финансирования и изменения показателей 

планов финансово-хозяйственной деятельности бюджетных учреждений на 1753,5 тыс. 

руб. (  МБУК «Киясовская МЦБ», МБУК «Подгорновский СДК», МБОУ ДО 

«Подгорновская ДШИ», МБОУ ДО «Киясовская ДШИ», МБУ «Киясовский Дом 

ремесел», МБУ «Музей Кривоногова П.А.»). 

         В нарушение ч.11 ст. 21 Федерального закона о контрактной системе в сфере 

закупок  вышеуказанными бюджетными учреждениями культуры осуществлены 

закупки, не предусмотренные Планами- графиками закупок на сумму 1263,4 тыс. руб. 

            Общая сумма нарушений законодательства в сфере закупок учреждениями 

культуры составила 3017,0 тыс. руб. 

 

 

 

 



 

   Проверкой соблюдения трудового законодательства и  иных нормативных 

правовых актов, содержащих нормы трудового права, в части нормирования и оплаты 

труда, установлено: 

   1.  в МБУК «Киясовская МЦБ» директору за совмещение 0,25 ставки ведущего 

программиста в 2020 году и 0,5 ставки ведущего программиста в 1 полугодии 2021 года 

заработная плата начислялась по завышенному окладу. За 2020 год и 1 полугодие 2021 

года сумма неправомерно начисленной и выплаченной заработной платы директору в 

связи с  завышением должностного оклада по должности программиста составила 4,8 

тыс. руб., что является неправомерным использованием бюджетных средств. 

            2. в Первомайском МУПП «Коммун-сервис» в соответствии с Коллективным 

договором работникам, занятым на работах с вредными условиями труда 

(электрогазосварщикам), в проверяемом периоде производилась доплата в размере 8% к 

должностному окладу  и предоставлялся дополнительный отпуск продолжительностью 

7 календарных дней.  

  Согласно ст.117, 147 Трудового кодекса РФ повышенный размер оплаты труда и 

продолжительность ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска конкретного 

работника устанавливается трудовым договором на основании  коллективного договора 

с учетом результатов специальной оценки условий труда. 

           Во время проведения проверки документы по специальной оценке условий труда  

за проверяемый период не были представлены.  

           Выборочной проверкой начисления заработной платы в Первомайском МУПП 

«Коммун-сервис» установлено, что в нарушение ст.153 Трудового кодекса РФ  

работникам, установленным должностные оклады, за работу в выходные и нерабочие 

праздничные дни в пределах месячной нормы рабочего времени оплата производилась в 

двойном размере сверх оклада.  

           

           Проверкой организации временной занятости  несовершеннолетних граждан и 

использования средств, выделенных общеобразовательным учреждениям  на временное 

трудоустройство несовершеннолетних граждан установлено, что оплата выполненных 

работ осуществлялась Централизованной бухгалтерией учреждений в сфере 

образования на  основании  актов  о  приемке  выполненных  работ,   подписанных    

исполнителем (участником программы трудового воспитания) и заказчиком 

(руководителем общеобразовательного учреждения. 

Некоторыми общеобразовательными учреждениями акты о приемке выполненных работ 

в проверяемом периоде  составлены формально. 

Осуществлены выплаты по актам о приемке выполненных работ несовершеннолетним 

гражданам, не участвовавшим в программе трудового воспитания (МКОУ 

«Старосальинская СОШ», МКОУ «Карамас-Пельгинская СОШ») 

 Виды работ, отраженные в  договорах  и актах о приемке выполненных работ, не 

соответствуют фактически выполненным работам (МКОУ Старосальинская СОШ», 

МБОУ «Киясовская СОШ»).  

Учет изготовленной продукции и вырученных средств от реализации продукции  

общеобразовательными учреждениями в проверяемом периоде не велся. 

Нормативных актов, определяющих условия и порядок финансирования, целевого 

направления средств, выделяемых на организацию временной занятости 

несовершеннолетних граждан на территории Киясовского района, не имеется.  

           Контроль за расходованием средств, выделенных общеобразовательным 

учреждениям на временное трудоустройство несовершеннолетних граждан, 

руководителями общеобразовательных учреждений  не осуществлялся.  
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            Всего в 2021 году проверками охвачено  11 учреждений и  органов местного 

самоуправления (без учета экспертизы проекта решения о бюджете МО «Киясовский 

район» на 2022 год и экспертизы проектов решений об исполнении бюджета района и 

бюджетов поселений за 2021 год), в 4 из проверенных учреждений выявлены 

нарушения. 

            По результатам  контрольных мероприятий в адрес учреждений, допустивших 

нарушения,  направлены  представления Контрольно-счетного органа об устранении 

нарушений и принятии мер по обеспечению выполнения требований законодательных и 

нормативно-правовых актов. Всеми учреждениями в срок представлены информации об 

устранении нарушений и о принятых мерах по соблюдению требований 

законодательных и нормативных правовых актов. 

          За допущенные нарушения привлечены к дисциплинарной ответственности в виде 

замечания 7 человек, из них: 

          - ведущий экономист и ведущий методист  Управления по культуре, делам 

молодежи, спорту и туризму  за завышение должностного оклада директору МБУК 

«Киясовская МЦБ» по должности ведущего программиста, 

          - руководитель Первомайского МУПП «Коммун-сервис» за ненадлежащую 

претензионную работу по взысканию задолженности с граждан за наем жилых 

помещений,  за несвоевременное перечисление  средств, поступивших от граждан за 

наем жилых помещений в бюджет муниципального образования «Киясовский район», 

          - специалист   Первомайского МУПП «Коммун-сервис», ответственный за 

начисление заработной платы работникам, 

          - специалист Управления по культуре, делам молодежи. спорту и туризму, 

ответственный за проведение закупок,  за нарушения законодательства о контрактной 

системе в сфере закупок, 

           - директор МКОУ «Карамас-Пельгинская СОШ» и директор МКОУ 

«Старосальинская СОШ» за некачественную организацию временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан.  

         

           В целях обеспечения доступа к информации о деятельности Контрольно-счетного 

органа в соответствии со ст.19 Положения о Контрольно- счетном органе Отчет о работе 

Контрольно-счетного органа,  информация о контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятиях, о выявленных при их проведении нарушениях размещены на 

официальном сайте органов местного самоуправления МО «Киясовский район».  

 

 

 

 

 


